J’ai le plaisir de joindre, les photos d’une donation de pâturage. Le texte orné d’enluminures est écrit en latin. La chartre de donation est retranscrite dans le cartulaire par un scribe ou figure : Zeich de Senegaz et Rajambaldus frater ejus… Aimericus de Senegaz et …. 

Les photos sont prises dans le cartulaire de Silvanès
 (parchemin relié), gardé précieusement par M. Jean DELMAS dans son bureau, très beau document d’une valeur inestimable. Senegaz figure en 8, 9 et 10emes lignes (folio 194 V°) Les pages en vélin sont écrites minutieusements en petites lettres romanes et colorées en rouge.
Deux cent soixante-trois ans après Vabres c’est la création de l’abbaye de Silvanès vers 1132 qui nous fournit une autre  page d’histoire. Les donataires (les seigneurs du PONT, la famille de Pierre ATTON) choisirent  dans leurs entourages, les témoins que nous connaissons. Ils servent de caution pour garantir à l’abbaye l’exécution du contrat et renforcent l’autorité donnée aux actes.

La région est riche en événements, en 1121
 les Hospitaliers s’installent à Prugnes. Vabres la vieille abbaye est toujours présente. Malgré un Xème siècle plus propice aux familles féodales qui n’hésite pas a usurpé les biens de l’église.

Puis dans un laps de temps très court, ce sont les cisterciens qui choisissent finalement d’abandonner leur vie d’ermite pour fonder une abbaye à Silvanès. Entre ces deux dates survient dans la région une effroyable famine de 1124 à 1125
 du aux grand froid. Les cultivateurs n’eurent  point de récolte cette année-là. Une armée de pauvres assiége la maison de Salvanium, en quête de nourriture, la mort est partout
.

Plus tard en 1154 les hospitaliers s’opposent aux cisterciens, au sujet de la dîme de la paroisse de Prugnes. En 1167 (n° 241) il est rappelé aux Hospitaliers de ne pas s’établir dans les paroisses de Gissac et de Sarrus
. La rareté des terres vierges devient un nouvel enjeu et une source de discorde.

Annexe 2 : Fol. 194R°-194V°.
f. 194r. « Anno Dominice incarnationis M° C° LX° III°, ego Blancaflos et maritus meus Sicardus Froterrii, nos ambo insimul, bona fide et sine inganno, pro amore Dei et remissione peccatorum nostrorum, donamus et laudamus et titulo donationis cum hac carta tradimus monasterio beate Marie de Salvanesc et tibi Poncio, abbati, omnique ejusdem loci conventui presenti et futuro, totum quod habemus et habere debemus in toto territorio quod vocatur Pardinegas ; et solvimus et relinquimus vobis et vestris omnem decimam de Landis, de qua querimoniam fatiebamus ; et similiter pro amore Dei et salute animarum nostrarum laudamus et concedimus vobis et vestris omnes pascuas tocius honoris de Minerba ad alenda et nutrienda semper omnia animalia vestra culuscumque maneriei sint absque ullo servitio et absque ulla nostra nostrorumque querimonia, preter in mansis vestitis, in quibus non debetis pascere animalia vestra sine consensu rusticorum ibi permanentium. Et ut

f. 194v. omnia predicta firma et illibata vobis et posteris vestris in eternum permaneant, dedistis nobis de caritate vestra L solodos Melgoriensium. 
Et sciendum est quod ego predicta Blancaflos juravi super sancta evangelia predictam donationem et solutionem sive laudationem, ut in pace et absque nostra nostrorumque contrarietate habeatis et in pertuum possideatis. Testes hujus rei sunt : Zeich de Senegaz et Rajambaldus, frater ejus, Petrus ez Vilar, Aimericus de Senegaz et Amelius Guiraldi de Janas. »

Traduction 1 : Fol. 194R°-194V°.

« L’an de l’Incarnation du Seigneur 1163, moi Blanchefleur et mon mari Sicard de Froterius, tous deux ensemble, en bonne foi et sans feinte, pour l’amour de DIEU et la rémission de nos péchés, nous donnons, et en rendons louange, et nous livrons par un titre de donation avec ce parchemin, au monastère de la bienheureuse Marie de Salvanès et à toi Pons, l’abbé, et à toute la communauté de ce lieu, présente et future, tout ce que nous possédons et devons posséder dans la totalité du territoire qui est appelé Pardinègas ; et nous délions et vous laissons, à vous et aux vôtres tous la dîme de Landes, aux sujet de laquelle nous vous faisions réclamation ; et semblablement pour l’amour de DIEU et le salut de nos âmes, nous rendons louanges et concédons à vous et aux vôtres tous les pâturages de toute la dignité de Minerve pour paître et nourrir toujours tous vos animaux de quelque espèce soient-ils sans aucune servitude ni aucune plainte venant de nous-même ou des nôtres, excepté dans les lieux enclos, dans lesquels vous ne devez pas faire paître vos bêtes sans l’accord des paysans qui y resident. Et pour que ces assertions demeurent solides et intactes pour toujours en faveur de vous et des votres, vous nous avez donné, de votre bienveillance, 50 sous melgoriens. Et il faut savoir que moi, Blanchefleur, susnommée, j’ai juré sur les saints évangiles cette donation, cette exonération de la dîme et cette louage, pour que vous preniez possession et déteniez pour toujours, en paix et sans contrariété de notre part ou du coté des nôtres. Les témoins de cette affaire sont : Zeich de Sénégaz et Rajambald son frère , Pierre de Vilar, Aimeric de Sénégaz et Amelius Guirald de Janas. » 

Pierre Sénégas, 1985.

OUVRAGE CONSULTES.

VERLAGUET (P.A.), CARTULAIRE DE L’ABBAYE DE SILVANES, Rodez 1910, Archives historique du Rouergue.

BOURGEOIS (Ginette) et DOUZOU (Alain), UNE AVENTURE SPIRITUELLE DANS LE ROUERGUE MERIDIONAL AU MOYEN AGE. Ermites et citerciens à silvanès (1120-1477) Les Editions du Cerf, PARIS 1999.
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Document 2 : Cartulaire de Silvanès, f. 194r°.
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f. 194v°.